
新疆吉木萨尔县工业固废填埋场工程环境影响报告书 

 1 新疆清风朗月环保科技有限公司 

 

 

新疆吉木萨尔县工业固废填埋场工程 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

委托单位：新疆诺新环境技术有限公司 

编制单位：新疆清风朗月环保科技有限公司 

2020 年 5 月 

 

 

 

 

 

 

 



新疆吉木萨尔县工业固废填埋场工程环境影响报告书 

 2 新疆清风朗月环保科技有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
膜柱组出水分为两部分，分别为浓缩液和透过液。浓缩液端设压力调节阀，用于控制膜组

内压力，以产生必要的净水回收率。 

透过液进入二级膜柱进一步处理。 

浓缩液排入浓缩液储池，等待浓缩液蒸发系统处置。 

③二级 DTRO 处理系统：  

第二级 DTRO 系统用于对一级 DTRO 系统透过液进一步处理，因此又称为透过液级.经一

级 DTRO 膜系统处理后的透过液无需添加任何药剂直接送入二级 DTRO 膜系统高压泵。一级

与二级之间无须设置缓冲罐，系统运行时流量自动匹配。 

第二级高压泵设置了变频控制，二级高压泵运行频率和输出流量将根据一级透过液流量传

感器反馈值自动匹配，同时二级高压泵入口管路设置了浓缩液自补偿，使得二级系统的运行不

受一级系统产水量的影响。 

第二级反渗透不需要在线增压泵，由于其进水电导率比较低，回收率比较高，仅仅使用高

压泵就可以满足要求。 

二级浓缩液端也设有一个伺服电机控制阀，用于控制膜组内的压力和回收率。第二级膜柱

浓缩液排向第一级系统的进水端，以提高系统的回收率，透过液排入脱气塔，经过吹脱除去水

中二氧化碳等气体，使 pH 达到 6～9，出水达到排放水水质标准。 

④清水脱气及 pH 值调节：由于渗滤液中含有一定的溶解性气体，而反渗透膜可以脱除溶



新疆吉木萨尔县工业固废填埋场工程环境影响报告书 

 81 新疆清风朗月环保科技有限公司 

解性的离子而不能脱除溶解性的气体，就可能导致反渗透膜产水 pH 值会稍低于排放要求，经

脱气塔脱除透过液中溶解的酸性气体后，pH 值显著上升，若经脱气塔后的清水 pH 值仍低于

排放要求，此时系统将自动加少量碱回调 pH 值。由于出水经脱气塔脱气处理，只需加微量的

碱液即能达到回用要求。 

出水 pH 回调在清水罐中进行，清水排放管中安装有 pH 值传感器，PLC 判断出水 pH 值

并自动调节计量泵的频率以调整加碱量，最终使排水 pH 值达到回用要求。 

⑤设备冲洗和化学清洗：膜组的清洗包括冲洗和化学清洗两种： 

系统冲洗：冲洗的主要目的是防止渗滤液中的污染物在膜片表面沉积。冲洗分为两种，一

种是用渗滤液冲洗，一种是净水冲洗，两种冲洗的时间都可以在操作界面上设定，一般为 2～

5 分钟。 

膜组的冲洗在每次系统关闭时进行，在正常开机运行状态下需要停机时，一般都采取先冲

洗后再停机模式。系统故障时自动停机，也执行冲洗程序。 

化学清洗：为保持膜组件的性能，膜组应定期进行化学清洗。清洗剂分酸性清洗剂和碱性

清洗剂两种，碱性清洗剂的主要作用是清除有机物的污染，酸性清洗剂的主要作用是清除无机

物污染。 

在清洗时，清洗剂溶液在膜组系统内循环，以除去沉积在膜片上的污染物质，清洗时间一

般为 1～2 个小时，但可以随时终止。 

清洗完毕后的液体排出系统到调节池。膜组的化学清洗由计算机系统自动控制，可在计算

机界面上设定清洗参数。 

清洗剂：一般稀释到 5～10%后使用。  

清洗周期：清洗时间间隔的长短取决于进水中的污染物质浓度，当在相同进水条件下，膜

系统透过液流量减少 10%～15%或膜组件进出口压差超过允许的设定值（DT 组件进出压差为

12bar，卷式 RO 膜管进出压差 2.5bar）时需进行清洗，正常情况下清洗周期如下：  

一级 DT 系统的化学清洗周期： 

碱  洗： 5 天  pH=10～11； 

酸  洗：10 天  pH=2.5～3.5； 

二级 DTRO 系统的化学清洗周期： 

碱  洗：14 天  pH=10～11； 

酸  洗：28 天  pH=2.5～3.5； 

2.1.8.5 污泥处理方案 



新疆吉木萨尔县工业固废填埋场工程环境影响报告书 

 82 新疆清风朗月环保科技有限公司 

1、污泥属性 

根据《国家危险废物名录》（2016 版），渗滤液处理产生的污泥属危险废物。 

2、污泥处理方案 

沉淀池下沉的金属氢氧化物及絮体，进入污泥贮存池，污泥贮存池为钢制一体化设备，有

效容积为 5m
3，贮存池的上清液定期排至渗滤液调节池，下沉的污泥经脱水后进入稳定化固化

车间，经处理后进入填埋库区进行填埋处理。 

3、污泥脱水方案 

由于渗滤液处理规模小，日沉淀池产出的污泥仅 2m
3，污泥含水率约 99.5%，本报告拟采

用叠螺式污泥脱水机进行脱水，脱水后的污泥含水率不大于 80%，送入危废暂存库进行暂存，

与其他含重金属污泥或废物配伍后进行稳定化固化出理。 

脱水后的污泥属危险废物，经稳定化固化后方可送入安全填埋场进行填埋。 

2.1.8.6 浓缩液处理 

1、浓液产出量 

根据深度处理系统水量平衡测算，渗滤液处理系统 DTRO 膜分离产出量的浓缩液约为： 

平均日处理水量：7.65m
3
/d 

最高日处理水量：9.70m
3
/d 

2、浓缩液处理方案 

由于浓缩液含有大量的重金属离子及金属络合物，且含盐量高，处理处置困难，根据国内

同类型工程的运行及实践经验，这部分废水需要浓缩和减量化处理，在与待处理的废物（水分

含量低）进行配伍，送入稳定化固化系统进行处理，经稳定化固化后送入填埋场进行填埋。 

3、浓缩设施方案 

反渗透产出的高浓度浓缩液成分复杂，既含有重金属类，又含有有机物，且含盐量也非常

高，虽然可以作为稳定化固化的配伍用水，但产出量大，很难全部进行利用，需要进行浓缩减

量。 

根据国内已建成危废填埋场渗滤液处理工程实例及工艺参数，本报告采用三效低温蒸发-

浓缩一体化装置，对 DTRO 产出的浓缩液进行蒸发浓缩，使之减量化； 

蒸发-浓缩方案：根据 DTRO 浓缩液中污染物浓度及含盐量，设计采用三效蒸发方案，三

效蒸发是将三个蒸发器串联运行的蒸发操作，使蒸汽热能得到多次利用，从而提高热能的利用

率。 

在三效蒸发操作的流程中，第一个蒸发器（称为第一效）以生蒸汽作为加热蒸汽，其余两



新疆吉木萨尔县工业固废填埋场工程环境影响报告书 

 83 新疆清风朗月环保科技有限公司 

个(称为第二效、第三效)均以其前一效的二次蒸汽作为加热蒸汽，从而可大幅度减少生蒸汽的

用量。 

每一效的二次蒸汽温度总是低于其加热蒸汽，故多效蒸发时各效的操作压力及溶液沸腾温

度沿蒸汽流动方向依次降低。 

依据二次蒸汽和溶液的流向，蒸发的流程可分为： 

1）并流流程：溶液和二次蒸汽同向依次通过各效，由于前效压力高于后效，料液可借压

差流动。但末效溶液浓度高而温度低,溶液粘度大,因此传热系数低。 

2）逆流流程：溶液与二次蒸汽流动方向相反。需用泵将溶液送至压力较高的前一效，各

效溶液的浓度和温度对粘度的影响大致抵消，各效传热条件基本相同。 

3）错流流程：二次蒸汽依次通过各效，但料液则每效单独进出，这种流程适用于有晶体

析出的料液。 

由于在蒸发/浓缩的过程中随着水中的盐浓度增加，各效中有晶体析出，工艺采用错流式

蒸发。 

装置结构方案：低温三效蒸发浓缩系统由相互串联的三个蒸发器组成，低温（90℃左右）

加热蒸汽被引入第一效，加热其中的料液，使料液产生比蒸汽温度低的几乎等量蒸发。 

一效产生的蒸汽被引入第二效作为加热蒸汽，使第二效的料液以比第一效更低的温度蒸发。

这个过程一直重复到最后一效。 

第一效凝水返回热源处，其它各效凝水汇集后作为淡化水输出，一份的蒸汽投入，可以蒸

发出多倍的水出来。同时，料液经过由第一效到最末效的依次浓缩，由此实现浓缩液减量。浓

缩设施采用一体化成套设备。 

主要技术参数： 

①废水含盐量（TDS）<10ppm（可能含有微量随蒸汽出来的低沸点有机物）； 

②吨水蒸汽耗量=0.33ｔ蒸汽/t 废水； 

③吨水电力消耗 2～4  kw•h/t； 

④低温多效板式蒸发器＋管式蒸发结晶器； 

⑤冷凝器：管式冷凝器； 

⑥除沫型式：每效采用“转角式挡板+旋风复挡+丝网”三级复合除沫系统，确保二次蒸汽清

洁； 

⑦真空泵为自冷式水环泵； 

⑧系统控制：装置的温度、压力、液位、流量为系统自动控制调节。 



新疆吉木萨尔县工业固废填埋场工程环境影响报告书 

 84 新疆清风朗月环保科技有限公司 

 
 

 

M 
M 

1 2 3 

4 5 

6 7 

8 

9 10 

11 

12 13 

14 15 

16 17 18 19 

20 

21 
22 

23 
24 

出水回用 

污泥至固化车间 

挤出液至调节池 

填埋库渗滤液 
浓缩液至蒸发系统 

25 
26 27 

1 

2 

3 

4 

渗滤液集液池 

渗滤液提升泵 

氧化还原槽 

硫酸亚铁加药槽 

5 

6 

7 

8 

加药计量泵 

次氯酸钠加药槽 

加药计量泵 

pH 调节反应槽 

9 

10 

11 

12 

NaOH 加药槽 

加药计量泵 

絮凝反应器 

PAC 加药槽 

13 

14 

15 

16 

加药计量泵 

PAM 加药槽 

加药计量泵 

斜板沉淀池 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

中间水池 

二次提升泵 

一级 DTRO 组件 

二级 DTRO 组件 

回用水池 

回用水提升泵 

浓缩液储存池 

浓缩液提升泵 

25 

26 

27 

污泥贮存池 

污泥提升泵 

叠螺式污泥脱水机 

 

图 2.1.8.6-1   渗滤液处理工艺流程图 
 

 



新疆吉木萨尔县工业固废填埋场工程环境影响报告书 

 85 新疆清风朗月环保科技有限公司 

 

原水贮槽 石英砂过滤 微孔过滤 

DTRO（一级） 

DTRO（二级） 脱气塔 清水贮槽 

浓缩液池 

硫酸贮槽 

进水来自 

中间水池 

出水达标回用 

至蒸发浓缩系统 

平均日处理水量：30m
3
/d 

最高日处理水量：44.3m
3
/d 

平均日处理水量：14.35m
3
/d 

最高日处理水量：21.65m
3
/d 

平均日处理水量：14.35m
3
/d 

最高日处理水量：21.65m
3
/d 

平均日处理水量：7.65m
3
/d 

最高日处理水量：9.70m
3
/d 

平均日产水量：11m
3
/d 

最高日产水量：12m
3
/d 

平均日处理水量：24.46m
3
/d 

最高日处理水量：32.66m
3
/d 

平均日处理水量：24.46m
3
/d 

最高日处理水量：32.66m
3
/d 

平均日处理水量：24.46m
3
/d 

最高日处理水量：32.66m
3
/d 

平均日处理水量：7.65m
3
/d 

最高日处理水量：9.70m
3
/d 

平均日处理水量：18.75m
3
/d 

最高日处理水量：22.6m
3
/d 

浓缩液提升泵 

 
 

图 2.1.8.6-2   渗滤液处理工艺流程图（DTRO 膜处理工艺） 



新疆吉木萨尔县工业固废填埋场工程环境影响报告书 

 86 新疆清风朗月环保科技有限公司 

2.1.8.7 渗滤液处理车间设计 

渗滤液处理量 30.0m
3
/d，建设一座废水处理车间，考虑到当地气候条件，渗滤液处理设

施全部设置在厂房内。厂房采用钢结构，建筑面积 760m
2，占地面积 1036.858m

2。 

2.1.9 主要工艺设备 

本项目主要工艺设备见下表。 

表 2.1.9-1   稳定化固化系统设备一览表 

序号 名 称 规格型号 单位 数量 备    注 

1 粉料仓 75m
3
 台 3 

另配检修孔、检修平台、外直梯、围栏。

仓体外敷槽钢 

2 仓顶除尘器 20m
2
 套 2  

3 
破拱装置 

机械破拱 台 2  

4 气动破拱 套 2  

5 粉料输送泵 FD-8-G 台 1 无油、无水空压机，电机功率 30kw 

6 吨袋上料系统 CD1-2.8 台 1 含支架、吊车梁 

7 室内除尘器 20m
2
 台 1  

8 螺旋输送机 φ273 台 2  

9 输送泵彩钢房 彩钢板 间 1  

10 药剂贮罐 2m
3
 台 3  

11 搅拌器 1.5kw 台 3 搅拌叶片材质：304 不锈钢 

12 磁力泵 CQB50-32-125F 台 3  

13 药剂秤斗 材质：304 不锈钢 台 1 材质：304 不锈钢 

14 气动蝶阀 DN50 台 1  

15 电动抽液泵 0.55kw 台 1 流量 100L/min 

16 清水箱 2m
3
 台 1 材质：304 不锈钢 

17 污水箱 2m
3
 台 1 材质：304 不锈钢 

18 潜水泵 QY40-12 台 2 流量：40m3/h，扬程 12m 

19 潜污泵 50QW15-15 台 1 流量 15m³/h，扬程 15m,电机功率 1.5kw 

20 水秤秤斗 材质：304 不锈钢 台 1 材质：304 不锈钢 

21 粉料称量斗 Q235 套 2 材质：Q235 

22 气动蝶阀 DN200 台 2  

23 振动器 MVE60/3 台 2  

24 空压机 LB1003200 台 1  

25 储气罐 0.6m
3
 台 2  

26 吨袋上料系统 CD1-2.8 台 1 含 2 支架、2 吊车梁 

27 
半固态废料计量

斗 
4m

3
 台 1 

计量许可证，材质：Q235，板厚 10mm,

外敷 63 槽钢 

28 辅助卸料装置 δ10/304 台 1  

29 输送带 橡胶 B=1000 台 1 耐酸碱及油 

30 皮带支架 Q235 台 1 含支架、支腿、双侧走台、围栏 

31 电动滚筒 BYD15 台 1  

32 GFS4000 混合机 有效容积 4m
3
 台 1 壳体内衬防腐 

33 集料斗 δ8 台 1  

34 高压清洗器 3kw 台 2  

35 液压升降排污斗 Q235 台 1  



新疆吉木萨尔县工业固废填埋场工程环境影响报告书 

 87 新疆清风朗月环保科技有限公司 

36 主体机架 Q235 台 1  

37 除尘系统 MC-180 台 1  

38 破碎机 PE400X250 台 1 含上料斗 